
SHENIMET SHPJEGUESE   Pasqyrat  Financiare  2020

AAM e njesise ekonomike per periudhen ushtrimore paraqiten ne pasqyren e meposhteme:

Gjendje Shtesa Pakesime Gjendje Pakesime Gjendje

01/01/2020 31/12/2020 31/12/2020

1 Toka 14,292,800   0 0 0 14,292,800 0 0 0 14,292,800

2 Ndertime 461,938,679 0 35,233,979 397,000 496,775,658 0 0 496,775,658

3 Makineri e paisje 1,281,037,624 0 56,071,500 0 1,337,109,124 0 1,337,109,124

4 Linja  ujesjelles-kanalizime 5,803,307,167 0 1,045,331,614 35,963,120 6,812,675,661 0 0 6,812,675,661

5 Mjete transporti 231,511,752 0 9,431,395 9,431,395 231,511,752 0 0 231,511,752

6 Paisje kompjuterike 20,264,364 0 1,113,000 27,000 21,350,364 0 21,350,364

7 Te tjera AAM 3,190,107 0 3,190,107 0 0 3,190,107

8 Te tjera  Jo AAM 72,918,681 0 36,288,700 109,207,381 0 0 109,207,381

Totali 7,888,461,174 0 1,183,470,188 45,818,515 9,026,112,847 0 0 0 9,026,112,847

Zërat e aktiveve afatgjata materiale, përveç tokës, paraqiten me kosto minus amortizimin e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga zhvleresimi.

Kostot që kanë të bëjnë me përmirësimet e mëpasshme i shtohen kostos së AAM-së vetëm nëse ato përmbushin kriteret e përkufizimit të AAM-ve dhe kriteret për njohjen e aktiveve në pasqyrën e pozicionit financiar. Kostot 

që lidhen me mirëmbajtjet dhe riparimet e vazhdueshme njihen si shpenzime gjatë vitit ushtrimor  Kostot përfshijnë shpenzime qe janë kryer drejtpërsëdrejti  për blerjen e aktivit. Kostot e aktiveve te ndërtuara nga vete 

shoqëria, përfshijnë koston e materialeve dhe  te fuqisë punëtore, si dhe ndonjë kosto tjetër qe lidhet direkt me vënien e aktivit ne kushte pune, si dhe kostot e çmontimit  te zhvendosjes dhe te magazinimit te tyre ne 

vendndodhjen përkatëse. Shpenzimet kapitale të aktiveve të bëra gjatë ndërtimit kapitalizohen në “Ndërtim në proçes” dhe transferohen në kategorinë përkatëse të aktivit   kur përfundon ndërtimi tij, nga kur aplikohet 

amortizimi përkatës sipas kategorisë.Kur pjesë të një zëri të aktiveve afatgjata materiale kanë jetë të dobishme të ndryshme,  ato kontabilizohen si zëra të ndryshëm (komponentë kryesor) të aktiveve afatgjata materiale. 

Amortizimi i AAM-ve llogarite sipas normqve te miratuar me Ligjin 8438 date 28/12/1998 "Per tatimin mbi te ardhurat " i ndryshuar . Norma e amortizimit per ndertesat eshte 5% te vleres se mbetur, makineri dhe paisje 

pune 5% te vleres se  mbetur, mjete transporti 20 % te vleres se mbetur, kompkutera dhe sistemet sofware 25% te vleres sembetur, dhe AAM e tjera me 20 % te vleres se mbetur.  Per AAJM norma e amortizimit eshte 15% te 

vleres lineare te tyre.

Aktive Afatgjata Materiale me vlere fillestare

Nr Emertimi
Shtesa 

Rivleresimi
Shtesa Pakesime

Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel

a.         Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Financiare

Pasqyrat  Financiare  te shoqerise jane pregatitur ne te gjitha aspektet e tyre materiale, sipas kërkesave të Ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe pasqyrat financiare" dhe ne perputhje me Standartet Nderkombetare te 

Raportimit Financiar (SNRF) te publikuara nga Bordi i Standarteve Nderkombetare te Kontabilitetit (“IASB”) dhe   interpretimeve te publikuara nga Komiteti i Interpretimeve te Raportimeve Financiare Nderkombetare 

(“IFRIC”) te IASB. Pasqyrat financiare jane pregatitur duke   perdorur bazat e vleresimit te specifikuara nga SNRF per cdo tip te aktiveve, detyrimeve, te ardhurave dhe shpenzimeve . Ne hartimin e pasqyrave financiare jane   

ndjekur dhe zbatuar politikat kryesore kontable te tilla si : Politika per njohjen e aktiveve , e detyrimeve, e te drejtave , e te ardhurave , e shpenzimeve si dhe vlerësimi   i drejte i tyre , gjte hartimit jane respektuar parimet e 

kontabilitetit te cilat me te rendesishmet po i peermendim si meposhte: Parimi i te drejtave te konstatuar ,  parimi i vijemësisë së veprimtarisë ekonomike, parimi i kujdesit,dhe i kompesimit.Pasqyrat financiare jane pregatitur 

bazuar parimit te kostos hitorike  duke u kombinuar    me element te metodave te tjera dhe parimit te te drejtave te konstatuara.Pasqyrat financiare te shoqerise  jane pregatitur mbi supozimin e biznesit ne vijimesi , i cili merr  

parasysh se shoqeria da te vazhdoje ekzistencen e aktivitetit te saj ne nje te ardheme te parashikuar.Pasqyrat financiare paraqiten në Lek, e cila është monedha    funksionale dhe e paraqitjes të pasqyrave financiare te 

Shoqërisë.                               

b.          Rregullat per vleresimin e Aktiveve afatgjata materiale dhe jo materiale



Nr Emertimi Gjendje akumuluar Sh rivleresimi Amortizimi Pakesime Gjendje Amortizimi vitit Pakesime Pakësime Gjendje mbartur

1 Toka 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 Ndertime 158,097,461 0 0 0 0 15,569,211 0 377,150 173,289,522

3 Makineri e paisje 289,489,215 0 0 0 0 73,368,361 0 0 362,857,576

4 Linja  ujesjelles-kanalizime 1,284,585,661 0 0 0 0 128,312,790 0 24,371,708 1,388,526,743

5 Mjete transporti 84,595,138 0 0 0 0 38,342,628 0 8,959,325 113,978,441

6 Paisje kompjuterike 13,141,223 0 0 0 0 1,856,134 0 26,460 14,970,897

7 Te tjera AAM 753,356 0 0 0 0 243,675 0 0 997,031

8 Te tjera  Jo AAM 11,228,570 11,366,056 22,594,626

Totali 1,841,890,624 0 0 0 0 269,058,855 0 33,734,643 2,077,214,836

Nr Emertimi Vl kont neto Sh rivleresimi Shtesa Shtesa Pakesime Shtesa Pakesime Pakesime Vl kont neto fund

1 Toka 14,292,800 0 0 0 0 0 0 14,292,800

2 Ndertime 303,841,218 0 35,611,129 15,966,211 323,486,136

3 Makineri e paisje 991,548,409 0 56,071,500 73,368,361 974,251,548

4 Linja  ujesjelles-kanalizime 4,518,721,506 0 1,069,703,322 164,275,910 5,424,148,918

5 Mjete transporti 146,916,614 0 18,390,720 47,774,023 117,533,311

6 Paisje kompjuterike 7,123,141 0 1,139,460 1,883,134 6,379,467

7 Te tjera AAM 2,436,751 0 0 243,675 2,193,076

8 Te tjera  Jo AAM 61,690,111 36,288,700 11,366,056 86,612,755

Totali 6,046,570,550 0 0 0 0 1,217,204,831 0 314,877,370 6,948,898,011

Nr. Emertimi bankes Nr llogarise Monedha Vlera Kursi këmbimit Vlera totale

1 ABI BANK 585159 Leke 313,340.00 1.00 313,340

2 ISPTR Leke 3.99 1.00 4

3 ISPSHP 5,953,564.28 1.00 5,953,564

4 RFZTR 798,887.69 1.00 798,888

5 RFZSHP 4,180,872.67 1.00 4,180,873

6 BKTTR 10,516,469.41 1.00 10,516,469

Amortizimi A.A Materiale 

Vlera Kontabel Neto e A.A Materiale 

b.          Rregullat për vlerësimin e mjeteve monetare 

Mjetet monetare përfshijnë, mjete monetare në arkë dhe bankë, llogari rrjedhëse, si dhe, investime në tregun e parasë dhe tregje të tjera shumë likuide me kontrata    jo më të gjata se tre muaj, të cilat janë objekt i një rreziku jo 

domethënës të ndryshimeve në vlerë.Transaksionet në monedhë të huaj, që plotesojne kushtet në njohje, regjistrohen në monedhën funksionale, duke zbatuar mbi shumën e monedhës së huaj kursin e menjëhershëm të 

këmbimit (spot) ndërmjet monedhës funksionale dhe monedhës së huaj në datën e trasaksionit, por shpesh përdoret një kurs këmbimi, i cili është i përafërt me kursin e datës së kryerjes së transaksionit, p.sh. një kurs mesatar i 

një jave ose një muaji, mund të përdoret për të gjitha transaksionet e kryera gjatë kësaj periudhe, në secilën prej monedhave të përdorura

Gjendja e mjeteve monetare ne fund te periudhes ushtrimore paraqitet ne pasyren e meposhtme:



7 PROCREDIT 1,397,342.63 1.00 1,397,343

8 PROCREDITSHP 38,384.00 1.00 38,384

9 CREDINSTR 7,258,920.08 1.00 7,258,920

10 OTP BANK 1,459,656.22 1.00 1,459,656

11 UNIONTR 9,705,880.81 1.00 9,705,881

12 ALPHATR 55,936.00 1.00 55,936

13 FIRST 1,356,504.99 1.00 1,356,505

14 UNUIONSHP 3,675.00 1.00 3,675

15 BANKE SUBVENSION 342,909.05 1.00 342,909

16 B K T  ORIKUM 1,092,346.81 1.00 1,092,347

17 B K T  NOVOSELE 14,365.00 1.00 14,365

18 RAIFFESEN  BANK  NOVOSELE 660,293.00 1.00 660,293

19 VENETO BANK  NOVOSELE 6,203.00 1.00 6,203

20 TIRANA BANK 10,170,993.00 1.00 10,170,993

Totali 55,326,547.63 55,326,548

e.          Rregullat per vleresimin e Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra

i.           Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve direkte

h.         Rregullat per vleresimin e Kapitalit

Kapitali i njesise ekonomike vleresohet sipas vleres kontable te kapitalit aksioner te emertuar ne krijim te njesise ekonomike , rezervave te krijuar ne perputhje me statusin e shoqerise dhe kerkesave ligjore te ligjit "Per 

tregtaret dhe shoqerite tregtare"ose te ndponje ligji tjeter te aplikueshem. Fitimet/hymbjet e pashperndara qe perbehen nga fitimet/humbjet  e akumuluar minus pagesat e bera apo perdorimi i tij, dhe fitimi i vitit korent. 

d.          Rregullat për vlerësimin e inventarit

Inventari eshte paraqitur me vleren me te ulet mes kostos dhe vleres se realizueshme neto. Vlera e realizueshme neto eshte cmimi i shitjes i perllogaritur gjate rrjedhes normale te biznesit pa koston e perllogaritur te 

perfundimit dhe shpenzimet e shitjes. Kosto eshte llogaritur si vijon:  Lendet e  para  me koston e blerjes dhe inventari i imët kosto blerje minus konsumin e llogaritur; Prodhime ne proces me kosto ne baze te metodës se 

mesatares se ponderuar; Produkt i gatshëm me kosto ne baze te metodës se mesatares se ponderuar

Parapagimet dhe shpenziimet e shtyra perfaqesojne faljen se detyrimeve te klientëve familjare sipas VKM  Nr 10418 datën 21.04.2015 "Për legalizimin e kapitalit dhe faljen e një pjese te Borxhit Tatimor  dhe  doganor", neni 

30 dhe   vendimit te Keshillit Mbikëqyrës Nr 8 date 24.11.2015. Per keto shpenzime eshte ndjekur politika kontable kosto minus zhvlersesimet nese ka te tilla.

g.         Rregullat per vleresimin e Huave e Parapagimeve

Huat dhe parapagimet te klasifikuar sipas zerave te pagueshme ndaj furnitoreve , ndaj punonjesve , detyrime tatimore , detyrime ndaj sigurimeve shoqerore dhe shendetsore, hua te tjera ndaj institucioneve te kreditit, jane te 

vlersuar sipas dokumentit justifikues, fature tatimore ose kontrate e lidhur midis paleve sipas legjislacionit ne fuqi. Per kredine afatgjete  eshte  bere rivleresimi  me  kursin  ne  daten  31.12.2020 ne monedhen Euro 123.70 

Leke ,per vlere kredije 12.761.153,75 € , nga e cila eshte  gjeneruar humje nga  kembimi valutor ne vleren 24.628.925 leke , e cila  eshte pershire ne PASH  si shpenzim .



Shpenzimet per blerjen te kryera gjate vitit ushtrimor paraqiten si meposhte

Nr Vlefta

1 42,408,191

1,377,600

2 46,179,887

3 269,723,094

4 16,355,347

5 2,263,453

6 10,837,229

Sherbime   te tryer nga  te trete, poste, internet,qera,siguracione,antarsime ne shoqaten e  ujit,ruajte e objekteve 44,801,843

Materiale, vegla e veshje  pune, materiale laboratori 2,868,978

Materiale klore e nafte 35,883,712

8,204,067

Projekte  per  investime 9,600,000

7 490,503,401

8 490,503,401

9 0

Shpenzimet qe i perkasin vitit ushtrimor paraqiten si meposhte

Nr Vlefta

1

2 93,084,010

3 98,394,785

4 224,781,193

5 17,696,493

6 2,356,626

7 14,464,677

8 0

9 186,445,857

10 31,135,581

11 4,059,964

12 258,780,026

13 11,366,056

14 51,715,668

15 Shpenzimvegla e  veshje  pune 1,300,572

16 Shpenzim Klore  dhe  karburant 44,422,835

17 148,556

18 993,183

19 Shpenzime interesa dhe  kembime  valutore 24,628,925

20 874,296,212

21 0

874,296,212

Shpenzime  te  tjera për  aktivitetin 

Sherbime bankare 

Gjoba e penalitet 

Totali

Shpenzime te perjashtuar per efekte fiskale

Totali

Shpenzime ,amortizim I zbritjes nga  klietet

Paga 

Sigurimet shoqerore 

Kompesim  ushqimor  dhe paga  KA

Amortizimi i AAM-ve 

Amortizimi AM jo monetare 

Gjendja e mallrave ne fillim te vitit 

Gjendja e mallrave ne fund te vitit 

Shpenzime energjie

Mirembajtje dhe riparime

Materiale didaktike e kancelari 

Sherbime financiare

Shpenzime  për Basenin ujore, SHUKALB

Totali

Deklaruar ne FDP

Diferenca e deklarimit

Emertimi

Blerjet gjate vitit ushtrimor

AAM paisje informatike   dhe zyre

Materiale ndihmese ,konsumi

Shpenzime energjie

Mirembajtje dhe riparime, ujesjelles   dhe  kanalizime,mjete transport

Materiale didaktike e kancelari 

Sherbime financiare, auditim, tarifa  permbarimore

Shpenzimet e njesise ekonomike  te vitit financiar perfaqesojne shpenzimet e blerjes te mallrave,lendeve te para dhe te sherbimeve te konsumuara per veprimtarine paresore , koston e sherbimeve kryesore te vleresuar me 

cmimin e blerjes dhe te vertetuar me fatura orgjinale e dokumenta te tjera kontable, shpenzimet qe lidhen ne menyre direkte me mallrat ose produktet te destinuar per shitje. Pagat shperblimet dhe kompesimet monetare , 

sigurimet shoqerore te paguar nga njesia ekonomike te llogaritur mbi pagen qe i perkasin periudhes kontable pavaresisht nga fakti nese ato jane paguar ose jo.Shpenzime e amortizimit qe vijne nga renia ne vlere e aktiveve 

afatgjata materiale dhe jo materiale. Shpenzime te tjera te pa perfshire ne zerat e mesiperm por qe lidhen me veprimtarine kryesore te njesise ekonomike.

Emertimi

AAM imakineri e paisje pune, investim rrjeti



Ne grupin e te ardhurave te tjera per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Nr Vlefta

1 421,745,824

2 16,468,116.00

3 3,282,298

4 2,487,379

5 25,357,500

6 469,341,117

7 469,341,117

8 0

Ne grupin e te ardhurave te realizuar per vitin ushtrimor pasyrohen ne tabelen e meposhtme:

Nr Vlefta

1 168,726,674

2 37,253,337

3 0

4 10,928,237

5 101

6 216,908,349

Ne grupin e te ardhurave te konstatuar nga ndryshimi gjendjeve kontable dhe investimet e veta parqiten si meposhte:

Nr Vlefta

1 0

2 0

3 0

4 0

Nr Vlefta

1 686,249,466

2 874,296,212

3 0Shpenzimet e panjohura

Te ardhurat ose shpenzimet financiare  jane klasifikuar ne te ardhura ose shpenzime nga interesat bankare,  te ardhura te ineresit mbi hua, bono , marreveshje te qirase financiare Te ardhurat(shpenzimet) nga ndryshimi I 

kuresit te kembimit , te kerkesave per te arketuar dhe detyrimeve per te paguar , si dhe gjendjet e likujditeteve ne monedhe te huaj qe lidhen me veprimtarine financiare investuese ne fund te periudhes financiare. Te ardhurat 

te tjera (shpenzime) nga rezultati i financimeve afatshkuterta , rezultati nga dividenti, rezultati nga rivlersimi i vleres se drejte etj.

l.     Rregullat e vleresimit te Tatimi mbi Fitimin

Shpenzimet e tatimit mbi fitimin vleresohen ne baze te rezultatit te periudhes financiare i  llogaritur ne perputhje me dispozitat per tatimin mbi te ardhurat ne RSH per tatimin per fitimin . Shpenzimet per tatimin mbi fitimin 

perfshijne gjithe detyrimet per  tatimin mbi fitimin e periudhes financiare.

Emertimi

Te ardhura totale nga shitja 

Shpenzimet totale te ushtrimit

Emertimi

Te ardhura nga ndryshimi në inventarin e produktit dhe prodhimit në proces

Te ardhura na puna e kryer nga njësia ekonomike dhe e kapitalizuar 

Të ardhura të tjera të shfrytëzimit

Totali

k.      Rregullat e vleresimit te Shpenzimeve (Te Ardhurave) Financiare

Te ardhurat nga Grandet

Te ardhurat nga  subvencion  qeverisja  vendore  dhe  qendrore

Te ardhurat nga projektet te huaja

Te ardhurat nga kamata , rilidhje, gjoba , libreza , vertetime e te ngjashme

Te ardhurat te tjera financiare, interesa  dhe  kembime  valutore

Totali

Te ardhurat nga tarifat,si agjent tatimor

Te tjera te ardhura nga subvecioni qe eshte perdorur per likujdim Fatura e  Oshee

Totali

Deklaruar ne FDP

Diferenca e deklarimit

Emertimi

j.            Rregullat e vleresimit te te Ardhurave

Te ardhurat  perfaqesojne  shitjet neto  e rrjedhimisht te ardhurat e perftuara nga kryerja e punimeve ne ndertim gjate periudhes kontable te vleresuar sipas standarteve te kontabilitetit , si dhe te produktit ne proces ndertimi 

.Regjistrimi sipas mases se realizimit te tyre dhe te lidhjes qe kane me ushtrimin e mbyllur kontabel, pavaresisht nese arketimi i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne nje ushtrim paseardhes.

Emertimi

Te ardhura nga aktiviteti kryesor 

te ardhura nga aktiviteti dytesor 1

te ardhura nga aktiviteti dytesor 2



4 -188,046,746

5 15%

6 0

7 0

8 0

9 0

Nr Vlera

1 398

2 3,204

3 1,471

nuk ka

4 -1,335

2.      Organizimi i Kontabilitetit te njesise ekonomike 

RAIMONDA  ALLIAJ

Shuma vjetore e pages se organeve mbikqyrese e te njesise ekonomike

Emeri dhe selia e njesise ekonomike ne te cilen njesia zotron nje interes me pjesemarrje

% e kapitali te zoteruar ne interesin me pjesemarrje

Kontabiliteti eshte i organizuar ne perputhje me Ligjin 25/2018 " Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare . Shoqeria ka ndertuar nje plan te llogarive me program "Financa 5" per regjistrimin e dokumentave kontabel.

Hartuesi i Pasqyrave Financiare  Administratori i Shoqerise

Tatimi mbi fitimin per te paguar/ i paguar me teper

m.     Te dhenat per njesin ekonomike 

Ne referim te Ligjit 25/2018 'Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare" dhe kerkesave te nenit 16 te ligjit po paraqesim numrin mesatar te punonjesve gjate periudhes raportuese, shumen e pagave qe jepen ne periudhen 

raportuese te anetareve te organeve ekzekutive , drejtuese dhe mbikqyrese, per shkak te pergjegjesive te tyre dhe cdo angazhim qe lind ose merret persiper ne lidhje me pensionet e ish antareve te ketyre organeve drejtuese. 

Emrin dhe seline per secilen prej njesive ekonomike , ne te cilat njesia ekonomike zotron nje interes me pjesemarrje , duke treguar perqindjen e kapitalit te zoteruar , shumen e kapitali dhe rezervave , fitimin ose humbjen per 

poeriudhen  fundit raportuese .

Emertimi

Nr mesatar i punonjesve te njesise ekonomike gjate periudhes raportuese

Shuma vjetore e pages se organeve drejtuese te njesise ekonomike

SHKELQIM   LESKAJ

Fitimi ushtrimor (+) Humbje (- )

Norma e tatimit mbi  fitimim 

Tatimi mbi fitimin ushtrimor 

Tatimi fitimi i shtyre

Pagesa paradhenie e kesteve te tatim mbi fitimin




